
ATTO DD 230/A2001C/2021 DEL 01/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: L.R.  11/2018.  Monitoraggio delle  biblioteche pubbliche del  Piemonte  tramite  il  software
Simonlib.  Affidamento  diretto  alla  ditta  Xsystems  s.r.l.,  tramite  MEPA,  dei  servizi  di
Application service provider (ASP) e assistenza ordinaria per il triennio 2021-2023. Impegno
di  spesa  Euro  25.620,00  (o.f.i.)  sul  capitolo  141200.  CUP:  J11C21000000002;  CIG:
ZDF3191AC9.

Premesso che
ai sensi della Legge regionale n. 11 del 1 agosto 2011, la Regione:
esercita  funzioni  di  programmazione,  organizzazione  e  coordinamento  in  ordine  alla  promozione  e  allo
sviluppo delle biblioteche pubbliche di ente locale o di interesse locale, dei sistemi bibliotecari e delle reti
documentali (art 21, comma 1);
programma, coordina e controlla la promozione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari al fine di realizzare un
servizio integrato che consenta di rispondere ai bisogni informativi dell’utenza (comma 2, lettera i);
mette  in  atto,  insieme  con  i  sistemi  bibliotecari,  sistemi  di  rilevazione  e  monitoraggio  quantitativo  e
qualitativo per favorire la conoscenza, la valutazione e la programmazione delle attività di rete (art.  22,
comma 3, lettera g)
Dato atto che
al fine di effettuare studi e valutazioni utili per lo svolgimento delle attività istituzionali proprie, anche ai fini
della programmazione degli interventi regionali in materia di biblioteche e sistemi bibliotecari, la Regione
Piemonte,  effettua un monitoraggio annuale del  funzionamento delle biblioteche pubbliche e dei  sistemi
bibliotecari piemontesi;
tale  attività  di  monitoraggio  viene  effettuata  principalmente  on-line,  tramite  un  applicativo  dedicato
denominato  Simonlib, che permette di effettuare l’attività di rilevazione tramite una piattaforma a cui le
biblioteche registrate possono accedere via web tramite apposite credenziali rispondendo ad un questionario
creato ad hoc ed eventualmente modificabile.
i dati rilevati sono immagazzinati e resi sempre disponibili tramite la fornitura di un servizio di web hosting
accessibile sia da parte della Regione Piemonte che da parte delle biblioteche registrate per l’estrazione e
l’elaborazione e la comparazione dei dati raccolti;
l’elaborazione dei dati comprende anche la trasformazione degli stessi in indicatori di funzionamento tarati
sugli standard nazionali ed internazionali;
la fornitura di cui all’oggetto comprende l’assistenza relativa alla manutenzione correttiva, gli aggiornamenti
dell’applicativo ed il supporto, tramite notifica di sistema, via mail e telefonico in relazione ai problemi di

Pag 1 di 16



funzionamento;
il sistema di cui sopra, articolato in una piattaforma di accesso e una banca dati accessibili ventiquattr’ore su
ventiquattro e un servizio di assistenza sul funzionamento e sulle funzionalità specifiche dell’applicazione, è
stato fornito fino a tutto il 2020 alla Regione Piemonte dalla ditta Xsystems s.r.l. di Cagliari.
Dato atto che il precedente contratto di fornitura con la ditta Xsystems è scaduto in data 31.12.2020 e che è
intenzione dell’Amministrazione regionale proseguire con l’attività di rilevazione dei dati di funzionamento
delle biblioteche e dei sistemi bibliotecari al fine di poter proseguire nell’implementazione della banca dati
regionale  ed  effettuare  le  annuali  rilevazioni  sul  funzionamento  delle  biblioteche  pubbliche  e  i  sistemi
bibliotecari del Piemonte,
verificato  che  a  tutt’oggi  Simonlib  risulta  essere  l’unico  software  commerciale  che  permetta  in  modo
integrato la raccolta, l’elaborazione e la gestione dei dati di funzionamento delle biblioteche pubbliche e dei
sistemi bibliotecari.
Verificato che la centrale di  committenza regionale (SCR) non ha ad oggi  stipulato alcuna convenzione
equivalente al servizio in oggetto, e che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 3 della
l. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto.
Dato atto che la ditta fornitrice del servizio, la Xsystems s.r.l. sopra citata, è anche la ditta che produce il
software Simonlib e ne detiene il brevetto e i diritti di commercializzazione e assistenza, come attestato dalla
stessa  ditta  con lettera  prot.  n.  444 del  15/7/2021 e  di  conseguenza non è  ipotizzabile  il  ricorso ad un
eventuale  altro  soggetto  nella  gestione  e  nell’assistenza  all’applicativo  Simonlib  dal  momento  che
risulterebbe essere maggiormente oneroso in quanto tale soggetto, non avendo competenze specifiche sul
software, si limiterebbe a veicolare la proposta dell’azienda fornitrice con un costo aggiuntivo dovuto alla
gestione amministrativa del contratto.
Dato atto che, ai sensi dell’art.  328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art.  7 del
decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012, la ditta Xsystems è presente su MEPA ed i servizi aventi
le  caratteristiche  corrispondenti  alle  esigenze  dell’Amministrazione  regionale  risultano  presenti  sotto  le
categorie “Servizio Triennale ASP per il software Simonlib per le biblioteche pubbliche (Codice SMLIB-
006T), al prezzo di € 10.500 + IVA, e “Assistenza ordinaria triennale simonlib per le biblioteche pubbliche”
(Codice  articolo  SMLIB-004T),  al  prezzo  di  €  10.500,00  +  IVA,  per  un  totale  di  €  21.000,00  +  IVA,
equivalenti a € 7.000,00 + IVA l’anno.
Dato atto che, con la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8, “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”
sono state rese disponibili le risorse per gli anni 2021, 2022 e 2023.
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50 del 18.4.2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti
possano procedere, nel caso di affidamenti inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto.
Preso atto che il prezzo complessivo per la fornitura triennale dei servizi in oggetto, come da offerta sul
MEPA, è di € 25.620,00, di cui € 21.000,00 di imponibile e € 4.620,00 per oneri fiscali con IVA al 22%.
Ritenuto opportuno procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto tramite la sottoscrizione dell’Ordine
Diretto di Acquisto n. 6158814 come elaborato dal sistema operativo MEPA, integrato dalle clausole generali
contenute nel documento: Condizioni generali per l’affidamento del servizio di Application service provider
e assistenza ordinaria per l’applicazione Simonlib per il triennio 2021 - 2023 allegato sub A come parte
sostanziale e integrante al presente atto.
Dato atto che con Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8, è stato approvato il “Bilancio di previsione
finanziario 2021-2023”.
Preso atto che dopo la scadenza del contratto (31 dicembre 2020) la Xsystems ha reso comunque disponibile
l’accesso alla piattaforma e le funzionalità del software, permettendo, tra l’altro, all’Osservatorio culturale
del Piemonte di effettuare le operazioni di estrazione ed elaborazione dati finalizzate alla redazione della
annuale Relazione sulla Cultura in Piemonte.
Ritenuto  opportuno di  conseguenza  procedere  all’affidamento  del  suddetto  servizio  come previsto  dalle
Condizioni generali per l’affidamento del servizio di Application service provider e assistenza ordinaria per
l’applicazione Simonlib per il triennio 2021 - 2023 sopra citato.
Dato atto che nella redazione del presente atto e delle allegate Condizioni generali al presente provvedimento
si  è tenuto conto delle  “Linee guida in materia di  appalti  pubblici  e concessioni  di  lavori,  forniture e
servizi” approvate con la deliberazione di Giunta regionale n. 13-3370 del 30.5.2016.
Dato atto che il servizio si intenderà affidato con la sottoscrizione dell’Ordine Diretto di cui sopra su MEPA
mediante apposizione della firma digitale da parte del  Dirigente competente,  ex art.  17 e 18 della L.R.
23/2008 e ss.mm.ii, previa verifica dell’avvenuta espressa dichiarazione di accettazione, da parte della ditta

Pag 2 di 16



Xsystems s.r.l., del “Patto di integrità degli appalti pubblici regionali”, allegato sub B al presente atto e
come documento elettronico alla documentazione allegata all’Ordine Diretto di Acquisto di cui sopra.
Ritenuto opportuno impegnare a favore della Xsystems S.r.l. (Cod. benef. 129711) la somma complessiva di
Euro 25.600,00 (o.f.i.) ripartendo la spesa su tre anni nel seguente modo: € 8.540,00 (o.f.i.) per l’anno 2021,
Euro 8.540,00 (o.f.i.) per l’anno 2022, ed Euro 8.540,00 (o.f.i.) per l’anno 2023.
Tutto ciò premesso e considerato,
attestata la regolarità amministrativa del presente atto

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità",  14  "Indirizzo  politico-amministrativo"  e  16  "Funzioni  dei  dirigenti  di  uffici
dirigenziali generali");

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro organismi,  a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni
dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• D.Lgs.  n.  50  del  18/4/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• Legge 13 agosto 2010, n. 136, "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al governo in
materia di normativa antimafia;

• D.M. 30 gennaio 2015 "Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva";

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8, "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• Legge regionale del 12 aprile 2021, n. 7 ("Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2021-2023. Legge di stabilità regionale 2021");

• Legge regionale r. n. 21 del 29/07/2021 ("Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie");

• D.G.R.  1-3115  del  19/4/2021,  "Legge  regionale  15  aprile  2021  n.  8,  Bilancio  di  previsione
finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del bilancio
finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria, ai sensi dell'art. 10, comma
2 del Dlgs 118/2011 s.m.i.;

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016. recante "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,

Pag 3 di 16



forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione;

• D.G.R. 52-3663 del  30.7.2021 ("Bilancio di  previsione finanziario 2020-2022.  Attuazione della
Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023");

• Cap. 141200 "Spese per la realizzazione e la promozione di attività culturali (L.r. 11/2018)" del
bilancio  finanziario  gestionale  2021-2023,  missione  5,  programma  2,  che  risulta  pertinente  e
presenta la necessaria disponibilità.

DETERMINA

Di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e tramite affidamento diretto ai
sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50 del 18.4.2016, alla ditta Xsystems s.r.l. di Cagliari (P. IVA
02966110922  ;  C.F.  02966110922;  Cod.  benef.  129711),  la  fornitura  dei  servizi  di  Application  service
provider (ASP) e  assistenza ordinaria  per  il  software Simonlib per  il  triennio 2021-2023 per  una spesa
complessiva di € 25.620,00 (o.f.i.).
Di disporre che il servizio si  intende affidato tramite la sottoscrizione, mediante apposizione della firma
digitale da parte del Dirigente competente, ex art. 17 e 18 della L.R. 23/2008 e ss.mm.ii, dell’Ordine Diretto
di  Acquisto  n.  6158814,  come elaborato  dal  sistema operativo  MEPA,  integrato  dalle  clausole  generali
contenute nel documento: Condizioni generali per l’affidamento del servizio di Application service provider
e assistenza ordinaria per l’applicazione Simonlib per il triennio 2021 - 2023, allegato sub A come parte
sostanziale e integrante al presente atto, previa verifica dell’avvenuta espressa dichiarazione di accettazione,
da parte della ditta Xsystems s.r.l., del “Patto di integrità degli appalti pubblici regionali”, allegato sub B al
presente atto e, su MEPA, come documento elettronico alla documentazione allegata all’Ordine Diretto di
Acquisto di cui sopra.
Di disporre che il contratto si consideri rinnovato, come previsto dal documento  Condizioni generali per
l’affidamento del servizio di Application service provider e assistenza ordinaria per l’applicazione Simonlib
per il triennio 2021 - 2023 sopra citato.

Di impegnare a favore della ditta Xsystems s.r.l. di Cagliari (Cod. benef. 129711), la somma complessiva di
€ 25.620,00 (o.f.i.) di cui € 21.000,00 per le prestazioni di cui all’oggetto e € 4.620,00 per l’IVA al 22%, sul
bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023, missione 5, programma 2,nel seguente modo:
€ 8.540,00 (o.f.i.) sul capitolo 141200/2021,
€ 8.540,00 (o.f.i.) sul capitolo 141200/2022,
€ 8.540,00 (o.f.i.) sul capitolo 141200/2023

la  cui  transazione elementare  è  rappresentata  nell’Appendice A,  quale  parte  integrante  e sostanziale  del
presente provvedimento.
Di stabilire che gli importi dell’IVA, pari ad € 4.620,00 complessivi ed € 1.540,00 per ciascuno dei tre anni,
siano da versarsi direttamente all’Erario da parte della Regione Piemonte in quanto ricorrono le condizioni di
cui all’art. 17/ter del .D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972 “Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore
aggiunto”, così come introdotto dall’art 1. comma 629, lettera b) della legge n. 190 del 23 dicembre 2014
”Legge di stabilità 2015”;
Di dare atto che le somme impegnate con la presente determinazione saranno liquidate nei limiti dei relativi
impegni per ciascun anno e che al pagamento di ciascuna annualità si provvederà, alle condizioni di cui agli
art.  4,  5  e  6  dell’allegato  sub  A di  cui  sopra,  entro  trenta  giorni  a  seguito  di  fatturazione  elettronica
posticipata  dell’importo  annuo  complessivo  suddiviso  in  2  ratei  semestrali  di  €  4.270,00  ciascuno  (€
3.500,00 per la prestazione e € 770,00 per l’IVA) previo accertamento della regolarità contributiva in corso
di validità ai  sensi del D.M. 30 gennaio 2015 (cd. “Durc on-line”) e attestazione aggiornata di  regolare
esecuzione della prestazione da parte del Dirigente competente;
Di  dare  atto che parte  integrante dell’affidamento di  cui  sopra  sono le clausole  in attuazione di  quanto

Pag 4 di 16



disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” - in ottemperanza al quale i codici CIG e CUP da riportare sulla
fatturazione sono i seguenti: CUP J11C21000000002– CIG ZDF3191AC9; e che ai sensi dell’art. 25 del
D.Lgs.  66  del  24.4.2014  “Misure  urgenti  per  la  competitività  e  la  giustizia  sociale”,  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 89 del 23.6.2014, il codice univoco da inserire obbligatoriamente sulla fattura
elettronica è: YVDPFP.
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b e comma 2, e dell’art. 37 del D.lgs.
33/2013.
Dati per amministrazione trasparente:
Oggetto:  Procedura  di  acquisizione,  mediante  affidamento  diretto,  del  servizio  di  Application  service
provider e assistenza ordinaria sull’applicazione Simonlib per il triennio 2021-2023
Beneficiario: Xsystems s.r.l.;
Importo: € 25.620,00;
Dirigente responsabile: Gabriella Serratrice;
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50
del 18.4.2016, così come integrata dalla legge 120/2020
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,
editoria ed istituti culturali)

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 5 di 16



All.n. 3

PATTO DI INTEGRITA’

TRA

la Regione Piemonte, C.F. _____________, con sede in Piazza Castello 165 Torino, rappresentato

da ___________________, in qualità di _____________,

E

L’OPERATORE ECONOMICO (indicare denominazione e forma giuridica)

_____________________________________________,
 

codice fiscale/P.IVA _____________________,

sede  legale  in  ____________________,  via  ______________________________n.

_____________

rappresentata da (Cognome e Nome) _____________________________________________

in qualità di (Titolare /Legale rappresentante) ___________________

Pag 6 di 16



SOMMARIO 
1. OGGETTO 
2. AMBITO DI APPLICAZIONE 
3. OBBLIGHI DEL AFFIDATARIO DEL SERVIZIO 
4. OBBLIGHI DELLA AMMINISTRAZIONE REGIONALE
5. SANZIONI 
6. EFFICACIA DEL PATTO DI INTEGRITÀ 
7. AUTORITA’ COMPETENTE IN CASO DI CONTROVERSIE

PREMESSA
L’articolo 1, comma 17, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione”) dispone che
“le  stazioni  appaltanti  possono prevedere negli  avvisi,  bandi di  gara o lettere  di invito che il
mancato  rispetto  delle  clausole  contenute  nei  protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità
costituisce causa di esclusione dalla gara”. 
Il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera ANAC numero 1064 del 13 novembre
2019,  prevede che le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione del citato
articolo 1, comma 17, della Legge n.190/2012, predispongano e utilizzino protocolli di legalità o
patti di integrità per l’affidamento di appalti pubblici. A tal fine, i predetti soggetti inseriscono
negli avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di salvaguardia che il mancato
rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla
risoluzione del contratto. 
Il  presente documento contiene il  Patto d’integrità  per tutti  i  contratti  pubblici,  come definiti
dall’art. 3, comma 1, lettera dd) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di cui è parte l’Amministrazione
regionale. Esso, pertanto:
- deve essere obbligatoriamente sottoscritto, per accettazione, dai partecipanti alle procedure di
aggiudicazione dei predetti contratti ed inserito tra la documentazione amministrativa a corredo
dell’offerta;
- costituisce parte integrante dei contratti stipulati in esito a dette procedure.

In attuazione di quanto sopra, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART. 1
OGGETTO

Il presente Patto di integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione tra l’Amministrazione
regionale e l’operatore economico che, all’esito della procedura per l’affidamento del contratto
(di seguito, “il Contratto”), è risultato aggiudicatario (di seguito, “l’Affidatario”), a conformare i
propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, impegnandosi espressamente
a contrastare fenomeni di corruzione e illegalità e, comunque, a non compiere alcun atto volto a
distorcere o influenzare indebitamente il corretto svolgimento dell’esecuzione del Contratto.
L’Affidatario e l’Amministrazione regionale si impegnano a rispettare e far rispettare al proprio
personale e ai collaboratori il presente Patto di integrità, il cui spirito e contenuto condividono
pienamente. 

Pag 7 di 16



ART. 2
AMBITO DI APPLICAZIONE

Il presente Patto di integrità regola i comportamenti dei dipendenti e collaboratori dell’Affidatario
e dell’Amministrazione regionale nell’ambito della procedura per l’affidamento del Contratto e la
successiva esecuzione dello stesso, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
Il Patto di integrità si applica, nei medesimi termini, anche ai contratti stipulati dall’Affidatario
con i propri subappaltatori e subcontraenti, di cui all’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016.

ART. 3
OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO

L’Affidatario, in forza del presente Patto di integrità, dichiara di: 
a)  non aver  concluso con altri  operatori  economici  alcun tipo di  accordo volto ad alterare  o
limitare  la  concorrenza  ovvero  a  determinare  un  unico  centro  decisionale,  ai  fini  della
partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e della formulazione dell’offerta risultata poi
aggiudicataria; 
b) non avere influenzato il procedimento amministrativo diretto a stabilire il contenuto del bando
o di altro atto equipollente al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente e di non
aver  corrisposto,  né  promesso  di  corrispondere  ad  alcuno  somme  di  denaro  o  altra  utilità
finalizzate a facilitare l’affidamento e l’esecuzione del contratto stipulato,  e si impegna a non
corrispondere  né promettere  ad alcuno – direttamente  o tramite  terzi,  ivi  compresi  i  soggetti
collegati o controllati – le medesime utilità; 
c)  astenersi  dal compiere qualsiasi  tentativo di turbativa,  irregolarità  o, comunque, violazione
delle regole della concorrenza ovvero a segnalare tempestivamente alla Stazione appaltante e alla
Pubblica  Autorità,  qualsiasi  tentativo  di  turbativa,  irregolarità  e  violazioni  delle  regole  di
concorrenza  di  cui  dovesse  venire  a  conoscenza  durante  la  procedura  per  l’affidamento  del
Contratto e la successiva esecuzione dello stesso, fornendo elementi dimostrabili a sostegno delle
suddette segnalazioni; 
d)  segnalare  alla  Stazione  appaltante  nonché  alla  Pubblica  Autorità  competente,  qualunque
tentativo  di  concussione  e  qualsiasi  illecita  richiesta  o  pretesa  da  parte  dei  dipendenti
dell’Affidatario del servizio e/o delle Amministrazioni coinvolte o di chiunque possa influenzare
le decisioni relative all’esecuzione della procedura ad evidenza pubblica e del contratto stipulato. 
e)  segnalare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  di  cui  sia  a  conoscenza,  rispetto  al
personale della Stazione appaltante.
L’Affidatario  avrà  l’obbligo  di  pretendere  il  rispetto  dei  predetti  obblighi  anche  dai  propri
subappaltatori e subcontraenti. A tal fine, la clausola che prevede il rispetto degli obblighi di cui
al presente Patto di integrità dovrà essere inserita nei contratti stipulati dal Affidatario con i propri
subappaltatori e subcontraenti a pena di risoluzione, ai sensi dell’articolo 1456 c.c., del Contratto.
L’Affidatario prende atto e accetta che la violazione, comunque accertata dall’Amministrazione
regionale, di uno o più impegni assunti con il presente Patto di integrità comporta l’applicazione
delle sanzioni di cui al successivo articolo 5. 

ART. 4

Pag 8 di 16



OBBLIGHI DELLA REGIONE PIEMONTE

Nel rispetto del presente Patto di integrità, l’Amministrazione regionale si impegna, a: 
a) rispettare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza di cui alla L. n. 190/2012, nonché, nel
caso in cui venga riscontrata una violazione di detti principi o di prescrizioni analoghe, a valutare
l’attivazione  di  procedimenti  disciplinari  nei  confronti  del  proprio  personale  a  vario  titolo
intervenuto  nella  procedura  di  affidamento  e  nell’esecuzione  del  Contratto,  secondo  quanto
previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (deliberazione
Giunta Regionale n. 37-1051 del 21 febbraio 2020) nonché nel Codice di comportamento dei
dipendenti (deliberazione Giunta Regionale n. 1-1717 del 13 luglio 2015);
b)  segnalare  al  proprio  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  qualsiasi  tentativo
illecito  da  parte  di  terzi  di  turbare  o  distorcere  le  fase  di  svolgimento  della  procedura  di
affidamento e/o l’esecuzione del Contratto;
c)  segnalare  al  proprio  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  qualsiasi  richiesta
illecita o pretesa da parte di operatori  economici o di chiunque possa influenzare le decisioni
relative alla procedura di affidamento e/o l’esecuzione del Contratto;
d)  qualora  i  fatti  di  cui  ai  precedenti  punti  b)  e  c)  costituiscano  reato,  a  sporgere  denuncia
all’Autorità giudiziaria;
e) rispettare, all’atto della nomina dei componenti della Commissione di gara, le norme in materia
di  incompatibilità  e  conflitto  di  interessi,  secondo quanto disposto  dagli  articoli  42 e  78 del
decreto  legislativo  50/2016 e ad attuare  quanto  previsto nel  Par.  6.2.2 del  Piano triennale  di
Prevenzione della corruzione 2020-2022;
La  Stazione  appaltante  aprirà  un  procedimento  istruttorio  per  la  verifica  di  ogni  eventuale
segnalazione ricevuta in merito  a condotte anomale,  poste in essere dal proprio personale,  in
relazione al procedimento di gara ed alle fasi di esecuzione del contratto. 

ART. 5
SANZIONI

La violazione degli obblighi assunti con il presente Patto di integrità, nonché la non veridicità
delle dichiarazioni rese, comporta l’applicazione delle seguenti sanzioni: 
1. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’escussione della cauzione provvisoria, se la
violazione è accertata nella fase precedente l’aggiudicazione;
2.  la  revoca  dell’aggiudicazione  e  l’escussione della  cauzione  provvisoria,  se  la  violazione  è
accertata nella fase successiva all’aggiudicazione, ma precedente la stipula del contratto;
3.  la  risoluzione,  ex  articolo  1456  c.c.,  del  contratto,  nonché  incameramento  della  cauzione
definitiva, fermo restando il diritto al risarcimento dell’eventuale danno ulteriore, se la violazione
è accertata nella fase successiva alla stipula del contratto. 
L’Amministrazione regionale può altresì  risolvere il  contratto,  ai  sensi dell’articolo 1456 c.c.,
previa acquisizione dell’intesa con l’Autorità Nazionale Anticorruzione: 
(i)  ogni  qualvolta  nei  confronti  dell’Affidatario,  dei  suoi  dirigenti  e/o  dei  componenti  della
compagine  sociale,  sia  stata  disposta  misura cautelare  o sia intervenuto  rinvio  a  giudizio  per
taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319bis, 319ter, 319quater, 320, 322, 322bis,
346bis, 353, 353bis, c.p. 
nonché 
(ii)  nel  caso  in  cui,  violato  l’obbligo  di  segnalazione  di  cui  all’articolo  3,  lett.  d),  sia  stata
disposta,  nei  confronti  dei  pubblici  amministratori  che  hanno esercitato  funzioni  relative  alla
stipula ed esecuzione del contratto,  misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il
delitto  previsto  dall’articolo  317  del  c.p.  In  tal  caso  troverà  comunque  applicazione  quanto
previsto dall’articolo 32 del d.l. n. 90/2014 convertito nella Legge n. 114/2014. 

Pag 9 di 16



Resta  fermo  che  dell’intervenuta  risoluzione  di  un  precedente  contratto,  l’Amministrazione
regionale potrà tenere conto ai fini delle valutazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. c) e c-
bis) del d.lgs. 50/2016. 
In aggiunta alle sanzioni di cui sopra, l’Amministrazione regionale procederà alla segnalazione
del  fatto  alla  competente  Autorità  giudiziaria  e  all’ANAC,  tramite  il  proprio  Responsabile
Anticorruzione.
Qualora le violazioni attengano a comportamenti che implicano il coinvolgimento anche della
Stazione  appaltante  (whistleblowing),  le  stesse  saranno  accertate  e  sanzionate  secondo  la
procedura definita dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della
Regione. 

ART.6                                                        
 EFFICACIA DEL PATTO DI INTEGRITÀ 

Il  presente Patto  di integrità  e le  sanzioni  applicabili  resteranno in vigore sino alla  completa
esecuzione del Contratto e all’estinzione delle relative obbligazioni.
Il contenuto del presente Patto di integrità può essere integrato dagli eventuali futuri Protocolli di
legalità sottoscritti da questa Amministrazione.

ART. 7

AUTORITÀ COMPETENTE IN CASO DI CONTROVERSIE
Ogni  eventuale  controversia  relativa  all’interpretazione  e  all’esecuzione  del  presente  Patto  di
integrità sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente per le controversie riguardanti il bando
di gara e il successivo contratto. 

Torino, lì ___ ___ 

L’Affidatario                                                                        La Regione Piemonte

Pag 10 di 16



                                                                                                                                                                            

CONDIZIONI GENERALI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  APPLICATION SERVICE

PROVIDER  (ASP) E ASSISTENZA ORDINARIA PER L’APPLICAZIONE SIMONLIB PER IL
TRIENNIO 2021-2023

DURATA DEL SERVIZIO: dal 1.1.2021 al 31.12.2023

Art. 1 – Oggetto e caratteristiche dei servizi forniti

L’affidamento  in  oggetto  consiste  nella  fornitura  dei  servizi  di  application  service  provider e
assistenza ordinaria  per l’applicazione Simonlib per il periodo di durata sopra indicato.

In particolare, i servizi comprendono:

1) assistenza ordinaria, che comprende:

- manutenzione correttiva per la risoluzione del malfunzionamento dell’applicativo;

- aggiornamenti  dell’applicativo volti  alla  soluzione di  malfunzionamenti,  agli  adeguamenti
funzionali e normativi;

- supporto telefonico, via WTT (Web Trouble Ticketing) e via e-mail, volto alla risoluzione dei
problemi di funzionamento dell’applicazione.

2) applicatione service provider (ASP), che comprende: 

- hosting  dell’applicazione simonlib presso  server  farm,  all’indirizzo  web
regionepiemonte.simonlib.it;

- pubblicazione di un URL univoco specifico della Regione Piemonte raggiungibile sulla rete
pubblica;

- registrazione dei DNS per consentire il raggiungimento dell’applicazione a partire dall’URL
utilizzato;

- disponibilità del servizio garantito per 24 ore su 24, 7 giorni su 7;

- backup giornaliero della base dati e ripristino entro 24 ore in caso di problemi.

Art. 2 - Scadenza e modalità di erogazione dei servizi

I servizi di cui all’art. 1 dovranno essere garantiti fino al 31 dicembre 2023. 

Il servizio di ASP deve essere disponibile di norma 24 ore su 24 per tutti i giorni dell'anno, salvo
eventuali  interventi  di  manutenzione  ordinaria  o  straordinaria  che  potranno  comportare  la
sospensione temporanea del servizio; in tal caso la Xsystems s.r.l. è tenuta ad avvisare la Regione
Piemonte almeno 12 ore prima dell’intervento e conterrà i periodi di manutenzione nel minor tempo
possibile.

Gli interventi di  assistenza ordinaria dovranno essere garantiti durante il normale orario di lavoro
della Xsystems s.r.l.. Le segnalazioni da parte della Regione Piemonte, potranno avvenire tramite
e-mail o telefonicamente. La Xsystems s.r.l.è tenuta a contattare la Regione Piemonte entro 24 ore
per la valutazione del problema e per valutare il relativo intervento.

Art. 3 - Affidamento, durata del servizio e invarianza del prezzo

L’affidamento del servizio avviene mediante scrittura privata da sottoscrivere con firma digitale
sulla piattaforma MEPA. 
La sottoscrizione di cui sopra comporta l’accettazione integrale di quanto contenuto nel presente
documento.
Il presente contratto ha durata fino al 31 dicembre 2023.
La Xsystems s.r.l. si impegna a mantenere il prezzo offerto per tutta la durata del contratto.

Art. 4 – Importo della fornitura e modalità di pagamento

Pagina 1 di 4

Pag 11 di 16



                                                                                                                                                                            

L’importo  complessivo  per  la  fornitura  triennale  dei  servizi  di  ASP e  assistenza ordinaria  per
l’applicazione Simonlib di cui al presente documento è di € 21.000,00 da intendersi comprensivo di
ogni onere accessorio con la sola esclusione dell’IVA.

L’importo della fornitura, sarà corrisposto in sei  tranche semestrali di € 3.500,00 ciascuna (IVA
esclusa)  a decorrere dal 1.1.2021.

Alla liquidazione di ciascuna tranche si provvederà, entro trenta giorni, a seguito di fatturazione
elettronica posticipata, previo accertamento della regolarità contributiva in corso di validità ai sensi
della normativa vigente e previa attestazione aggiornata di regolare esecuzione della prestazione
di cui al comma 2 del successivo art. 6.

Le fatture dovranno essere intestate a: Regione Piemonte, Direzione Promozione beni librari e
archivistici, editoria e istituti culturali, Via Bertola 34, 10121 Torino – Partita Iva 02843860012. 

il codice univoco da inserire obbligatoriamente sulla fattura elettronica è: YVDPFP.

Le fatture  di  cui  sopra  dovranno contenere  l’indicazione  dei  codici  relativi  al  Codice  Unico  di
Progetto (CUP) e al Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui al successivo art. 5.

Art. 5 – Obblighi di tracciabilità

La Xsystems s.r.l. assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13
agosto 2010 n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia
antimafia”). 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1 della suddetta Legge, la Xsystems s.r.l. dovrà comunicare gli estremi
identificativi del “conto corrente dedicato” nonché le generalità e il  codice fiscale delle persone
delegate ad operare su di esso. La summenzionata comunicazione dovrà essere fatta mediante
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.
445.

La Regione Piemonte non eseguirà alcun pagamento in pendenza della comunicazione dei dati di
cui al comma 1 dell’art. 3 della L. 136/2010.

Il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: J11C21000000002

Il  Codice Identificativo di  Gara (CIG)  relativo al  servizio oggetto del  presente affidamento è il
seguente: ZDF3191AC9

Art. 6 – Modalità di verifica della prestazione

Nel  corso  dell’esecuzione verranno effettuate  verifiche  sull’andamento  del  servizio  e  potranno
essere concordate soluzioni o formulate osservazioni da seguire in sede di lavorazione.

La regolare esecuzione della prestazione sarà attestata dal Dirigente del Settore Promozione dei
Beni Librari e Archivistici, Editoria e Istituti Culturali, sulla base della corrispondenza del prodotto
fornito alle caratteristiche di cui all’art. 1 e ai termini e alle modalità di cui all’art. 2 del presente
affidamento.

Art. 7 – Penalità e risoluzione del contratto

Qualora la Xsystems s.r.l. esegua la prestazione in modo non conforme a quanto qui stabilito, la
Dirigente del Settore promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali applicherà
una penale a carico del contraente che sarà commisurata alla gravità delle inadempienze e il cui
importo massimo non potrà superare il 10% dell’importo complessivo dell’affidamento.

In caso di difformità nell’esecuzione della prestazione, la Dirigente del Settore promozione dei beni
librari  e  archivistici,  editoria  e istituti  culturali  inviterà per  iscritto  il  contraente a conformarsi  a
quanto previsto dal contratto entro il termine indicato, decorso il quale provvederà a comminare la
penale  preventivamente  comunicata.  In  caso  di  gravi  difformità,  intimerà  al  contraente  di
conformarsi alle previsioni  contrattuali  ai  sensi dell’art.  1454 del Codice Civile,  assegnando un

Pagina 2 di 4

Pag 12 di 16



                                                                                                                                                                            

congruo termine per l’adempimento, decorso il quale il contratto si considera risolto di diritto fermo
restando il diritto al risarcimento del danno.

Art. 8 – Proprietà e uso dei dati

La  banca dati  è  di  proprietà  della  Regione  Piemonte  che  ha  facoltà  di  usarla  per  le  finalità
istituzionali dell’Ente in ogni forma che sarà ritenuta utile, anche dopo la scadenza del presente
contratto.

Art. 9 - Assicurazioni obbligatorie antinfortunistiche ed assistenziali 
ed altri obblighi del contraente

La Xsystems s.r.l. è tenuta all'osservanza delle norme relative alle assicurazioni obbligatorie ed
antinfortunistiche, previdenziali ed assistenziali e dovrà adottare tutti i procedimenti e le cautele atti
a garantire l'incolumità delle persone addette e dei terzi con scrupolosa osservanza delle norme di
prevenzione antinfortunistiche in vigore.

La Xsystems s.r.l. è sottoposta a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti, risultanti da disposizioni
legislative e regolamentari in materia di lavoro e di assicurazioni ed assume a suo carico tutti gli
oneri relativi. 

La  Xsystems  s.r.l.  è  obbligata  ad  attuare  nei  confronti  dei  propri  dipendenti  occupati  nelle
prestazioni oggetto del contratto, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti
dai contratti collettivi di lavoro della categoria e dagli accordi integrativi territoriali.

Art. 10 – Trattamento dei dati personali e nomina del responsabile esterno

La Xsystems s.r.l.  in quanto responsabile esterno, è tenuta ad assicurare la riservatezza delle
informazioni,  dei  documenti  e  degli  atti  amministrativi,  dei  quali  venga  a  conoscenza  durante
l’esecuzione della prestazione, impegnandosi a rispettare rigorosamente tutte le norme relative
all’applicazione del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.

In particolare si impegna a:

− utilizzare i dati solo per le finalità connesse allo svolgimento dell’attività oggetto del contratto
con divieto di qualsiasi altra diversa utilizzazione;

− nominare per iscritto gli incaricati del trattamento, fornendo loro le necessarie istruzioni;

− adottare idonee e preventive misure di sicurezza atte ad eliminare o, comunque, a ridurre al
minimo qualsiasi rischio di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati personali trattati, di
accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme, nel rispetto delle
disposizioni contenute nell'articolo 31 del D.Lgs. 196/2003;

− adottare tutte le misure di sicurezza, previste dagli articoli 33, 34, 35 e 36 del D.Lgs. 196/2003,
che configurano il livello minimo di protezione richiesto in relazione ai rischi di cui all'articolo 31,
analiticamente specificate nell'allegato B al decreto stesso, denominato "Disciplinare tecnico in
materia di misure minime di sicurezza";

− informare gli interessati, al momento della raccolta dei dati, secondo quanto previsto dall’art. 13
del D.Lgs. 196/2003, sulle finalità della rilevazione e relativo titolare e sulla natura facoltativa o
obbligatoria del conferimento dei dati; 

− predisporre  e  trasmettere  alla  Regione  Piemonte  una  relazione  conclusiva  in  merito  agli
adempimenti eseguiti, ogni qualvolta ciò appaia necessario;

− trasmettere tempestivamente e, comunque non oltre le 24 ore successive al loro ricevimento, i
reclami degli Interessati e le eventuali istanze del Garante.

Pagina 3 di 4

Pag 13 di 16



                                                                                                                                                                            

Art. 11 – Trattamento dei dati personali

In  relazione  al  trattamento  dei  dati  personali,  ai  sensi  dell’art.  13  del  Codice  in  materia  di
protezione dei dati personali (D.Lgs n.196/2003), i dati forniti dalla Xsystems s.r.l. verranno trattati
dalla Regione Piemonte per le finalità connesse al conferimento dell’incarico e che non saranno
comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.

In ogni  momento,  la Xsystems s.r.l.  potrà esercitare i  propri  diritti  nei  confronti  del titolare del
trattamento, ai sensi dell'art.7 del D.lgs.196/2003.

Art. 12 – Norme richiamate e Foro competente

Per quanto non previsto dal presente affidamento si fa riferimento alle disposizioni in materia del
vigente  Codice  Civile  e  delle  leggi  speciali  in  materia.  Per  qualsiasi  controversia  inerente  il
presente contratto resta intesa tra le parti la competenza del Foro di Torino.

Art. 13 – Clausola di salvaguardia

Il  mancato  rispetto  del  Protocollo  di  legalità  di  cui  all’allegato  B dà luogo alla  risoluzione  del
contratto.

Pagina 4 di 4

Pag 14 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 230/A2001C/2021  DEL 01/10/2021

Impegno N°: 2021/11561
Importo (€): 8.540,00
Cap.: 141200 / 2021 - SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
CULTURALI (LEGGE REGIONALE 11/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZDF3191AC9
CUP: J11C21000000002
Soggetto: Cod. 129711
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Impegno N°: 2022/1569
Importo (€): 8.540,00
Cap.: 141200 / 2022 - SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
CULTURALI (LEGGE REGIONALE 11/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZDF3191AC9
CUP: J11C21000000002
Soggetto: Cod. 129711
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 15 di 16



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 230/A2001C/2021  DEL 01/10/2021

Impegno N°: 2023/308
Importo (€): 8.540,00
Cap.: 141200 / 2023 - SPESE PER LA PROMOZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' 
CULTURALI (LEGGE REGIONALE 11/2018)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: ZDF3191AC9
CUP: J11C21000000002
Soggetto: Cod. 129711
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 16 di 16


		2021-10-01T13:48:32+0200
	GABRIELLA SERRATRICE


	



